
11/09/2017 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=677987&tipo=t 1/6

MINISTÉRIO DA TRANSPARENCIA, FISCALIZAÇÃO E CGU
 Coordenação-Geral de Licitações, Contratos e Documentação / CGU

  
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00008/2017 (SRP)
  

Às 14:34 horas do dia 31 de agosto de 2017, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. GIOVANNI PACELLI CARVALHO LUSTOSA DA COS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
00190111073201610, Pregão nº 00008/2017. 
 

 
Resultado da Homologação

 
GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 454.407,9400 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: NCT INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 437.215,0000 , com valor negociado a R$
437.211,0000 .
 
Itens do grupo:

 1 - Informática - Suporte Técnico ( Software / Equipamentos )

 2 - Informática - Suporte Técnico ( Software / Equipamentos )

 3 - Informática - Suporte Técnico ( Software / Equipamentos )

 4 - Informática - Suporte Técnico ( Software / Equipamentos )

 5 - Informática - Suporte Técnico ( Software / Equipamentos )

 6 - Informática - Suporte Técnico ( Software / Equipamentos )

 7 - Informática - Suporte Técnico ( Software / Equipamentos )

 
Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Informática - Suporte Técnico ( Software / Equipamentos )
Descrição Complementar: Suporte para Licença HP Asset Mgr Ent Ste Float User SW E-LTU. Nº do Produto: TF283AAE.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: SUPORTE PARA LICENÇA
Valor estimado: R$ 6.601,2900 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: NCT INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 6.343,0000 , com valor negociado a R$
6.342,8400 e a quantidade de 3 SUPORTE PARA LICENÇA .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de Fase 15/08/2017
10:13:04 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 21/08/2017
11:06:07 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NCT INFORMATICA LTDA,

CNPJ/CPF:03.017.428/0001-35, Melhor lance : R$ 6.343,0000

Cancelamento
de

Adjudicação

25/08/2017
13:37:24 -

Cancelamento individual da adjudicação da proposta. Fornecedor:NCT
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:03.017.428/0001-35, Melhor lance : R$

6.343,0000. Motivo: A adjudicação será feita novamente com o objetivo de
ajustar os valores unitários dos itens 1 e 5, uma vez que há uma pequena

divergência entre os preços registrados no sistema e aqueles apresentados na
proposta de preços da empresa vencedora.

Adjudicado 25/08/2017
13:42:38 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NCT INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:03.017.428/0001-35, Melhor lance : R$ 6.343,0000, Valor Negociado :

R$ 6.342,8400. Motivo: O valor negociado reflete aquele apresentado pela
empresa na proposta anexada ao sistema.

Homologado 01/09/2017 GIOVANNI



11/09/2017 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=677987&tipo=t 2/6

10:54:38 PACELLI
CARVALHO
LUSTOSA
DA COS

Cancelamento
de

homologação

05/09/2017
16:27:47

GUSTAVO
REZENDE
SOARES

Foi necessário o cancelamento da homologação para abertura de prazo na
formação de cadastro de reserva. Posteriormente o pregão será homologado

novamente.

Homologado 06/09/2017
09:19:01

GUSTAVO
REZENDE
SOARES

 
Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Informática - Suporte Técnico ( Software / Equipamentos )
Descrição Complementar: Suporte para Licença HP Server Automation Premium Edition Operating System Instance SW
E-LTU. Nº do Produto: T8938AAE.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 377 Unidade de fornecimento: SUPORTE PARA LICENÇA
Valor estimado: R$ 255,4200 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: NCT INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 246,0000 e a quantidade de 377 SUPORTE
PARA LICENÇA .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de Fase 15/08/2017
10:13:04 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 21/08/2017
11:06:07 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NCT INFORMATICA LTDA,

CNPJ/CPF:03.017.428/0001-35, Melhor lance : R$ 246,0000

Cancelamento
de

Adjudicação

25/08/2017
13:37:24 -

Cancelamento individual da adjudicação da proposta. Fornecedor:NCT
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:03.017.428/0001-35, Melhor lance : R$

246,0000. Motivo: A adjudicação será feita novamente com o objetivo de ajustar
os valores unitários dos itens 1 e 5, uma vez que há uma pequena divergência
entre os preços registrados no sistema e aqueles apresentados na proposta de

preços da empresa vencedora.

Adjudicado 25/08/2017
13:42:38 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NCT INFORMATICA LTDA,

CNPJ/CPF:03.017.428/0001-35, Melhor lance : R$ 246,0000

Homologado 01/09/2017
10:54:38

GIOVANNI
PACELLI

CARVALHO
LUSTOSA
DA COS

Cancelamento
de

homologação

05/09/2017
16:27:47

GUSTAVO
REZENDE
SOARES

Foi necessário o cancelamento da homologação para abertura de prazo na
formação de cadastro de reserva. Posteriormente o pregão será homologado

novamente.

Homologado 06/09/2017
09:19:02

GUSTAVO
REZENDE
SOARES

 
Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Informática - Suporte Técnico ( Software / Equipamentos )
Descrição Complementar: Suporte para Licença HP Service Manager Enterprise Suite with Connect-It and Knowledge
Management Named User SW E-LTU. Nº do Produto: TD740AAE.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 67 Unidade de fornecimento: SUPORTE PARA LICENÇA
Valor estimado: R$ 1.482,9600 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: NCT INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.425,0000 e a quantidade de 67 SUPORTE
PARA LICENÇA .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de Fase 15/08/2017
10:13:04 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 21/08/2017
11:06:07 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NCT INFORMATICA LTDA,

CNPJ/CPF:03.017.428/0001-35, Melhor lance : R$ 1.425,0000
Cancelamento

de
25/08/2017
13:37:24

- Cancelamento individual da adjudicação da proposta. Fornecedor:NCT
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:03.017.428/0001-35, Melhor lance : R$



11/09/2017 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=677987&tipo=t 3/6

Adjudicação 1.425,0000. Motivo: A adjudicação será feita novamente com o objetivo de
ajustar os valores unitários dos itens 1 e 5, uma vez que há uma pequena

divergência entre os preços registrados no sistema e aqueles apresentados na
proposta de preços da empresa vencedora.

Adjudicado 25/08/2017
13:42:38 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NCT INFORMATICA LTDA,

CNPJ/CPF:03.017.428/0001-35, Melhor lance : R$ 1.425,0000

Homologado 01/09/2017
10:54:38

GIOVANNI
PACELLI

CARVALHO
LUSTOSA
DA COS

Cancelamento
de

homologação

05/09/2017
16:27:48

GUSTAVO
REZENDE
SOARES

Foi necessário o cancelamento da homologação para abertura de prazo na
formação de cadastro de reserva. Posteriormente o pregão será homologado

novamente.

Homologado 06/09/2017
09:19:02

GUSTAVO
REZENDE
SOARES

 
Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Informática - Suporte Técnico ( Software / Equipamentos )
Descrição Complementar: Suporte para Licença HP Service Manager Enterprise Suite with Connect-It Connectors and
Knowledge Management Concurrent User Software E-LTU. Nº do Produto: TD470AAE.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 44 Unidade de fornecimento: SUPORTE PARA LICENÇA
Valor estimado: R$ 2.965,9300 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: NCT INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.850,0000 e a quantidade de 44 SUPORTE
PARA LICENÇA .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de Fase 15/08/2017
10:13:04 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 21/08/2017
11:06:07 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NCT INFORMATICA LTDA,

CNPJ/CPF:03.017.428/0001-35, Melhor lance : R$ 2.850,0000

Cancelamento
de

Adjudicação

25/08/2017
13:37:24 -

Cancelamento individual da adjudicação da proposta. Fornecedor:NCT
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:03.017.428/0001-35, Melhor lance : R$

2.850,0000. Motivo: A adjudicação será feita novamente com o objetivo de
ajustar os valores unitários dos itens 1 e 5, uma vez que há uma pequena

divergência entre os preços registrados no sistema e aqueles apresentados na
proposta de preços da empresa vencedora.

Adjudicado 25/08/2017
13:42:38 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NCT INFORMATICA LTDA,

CNPJ/CPF:03.017.428/0001-35, Melhor lance : R$ 2.850,0000

Homologado 01/09/2017
10:54:39

GIOVANNI
PACELLI

CARVALHO
LUSTOSA
DA COS

Cancelamento
de

homologação

05/09/2017
16:27:48

GUSTAVO
REZENDE
SOARES

Foi necessário o cancelamento da homologação para abertura de prazo na
formação de cadastro de reserva. Posteriormente o pregão será homologado

novamente.

Homologado 06/09/2017
09:19:02

GUSTAVO
REZENDE
SOARES

 
Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: Informática - Suporte Técnico ( Software / Equipamentos )
Descrição Complementar: Suporte para Licença HP Universal Discovery Inventory 100 OS Instance Software E-LTU. Nº
do Produto: TF212AAE.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 44 Unidade de fornecimento: SUPORTE PARA LICENÇA
Valor estimado: R$ 1.066,7000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: NCT INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.025,0000 , com valor negociado a R$
1.024,9200 e a quantidade de 44 SUPORTE PARA LICENÇA .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações



11/09/2017 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=677987&tipo=t 4/6

Volta de Fase 15/08/2017
10:13:04 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 21/08/2017
11:06:07 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NCT INFORMATICA LTDA,

CNPJ/CPF:03.017.428/0001-35, Melhor lance : R$ 1.025,0000

Cancelamento
de

Adjudicação

25/08/2017
13:37:24 -

Cancelamento individual da adjudicação da proposta. Fornecedor:NCT
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:03.017.428/0001-35, Melhor lance : R$

1.025,0000. Motivo: A adjudicação será feita novamente com o objetivo de
ajustar os valores unitários dos itens 1 e 5, uma vez que há uma pequena

divergência entre os preços registrados no sistema e aqueles apresentados na
proposta de preços da empresa vencedora.

Adjudicado 25/08/2017
13:42:38 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NCT INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:03.017.428/0001-35, Melhor lance : R$ 1.025,0000, Valor Negociado :

R$ 1.024,9200. Motivo: O valor negociado reflete aquele apresentado pela
empresa na proposta anexada ao sistema.

Homologado 01/09/2017
10:54:39

GIOVANNI
PACELLI

CARVALHO
LUSTOSA
DA COS

Cancelamento
de

homologação

05/09/2017
16:27:48

GUSTAVO
REZENDE
SOARES

Foi necessário o cancelamento da homologação para abertura de prazo na
formação de cadastro de reserva. Posteriormente o pregão será homologado

novamente.

Homologado 06/09/2017
09:19:02

GUSTAVO
REZENDE
SOARES

 
Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: Informática - Suporte Técnico ( Software / Equipamentos )
Descrição Complementar: Suporte para Licença HP Universal Discovery OS Instance Software E-LTU. Nº do Produto:
TF210AAE.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 449 Unidade de fornecimento: SUPORTE PARA LICENÇA
Valor estimado: R$ 96,0500 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: NCT INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 93,0000 e a quantidade de 449 SUPORTE
PARA LICENÇA .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de Fase 15/08/2017
10:13:04 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 21/08/2017
11:06:07 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NCT INFORMATICA LTDA,

CNPJ/CPF:03.017.428/0001-35, Melhor lance : R$ 93,0000

Cancelamento
de

Adjudicação

25/08/2017
13:37:24 -

Cancelamento individual da adjudicação da proposta. Fornecedor:NCT
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:03.017.428/0001-35, Melhor lance : R$ 93,0000.
Motivo: A adjudicação será feita novamente com o objetivo de ajustar os valores

unitários dos itens 1 e 5, uma vez que há uma pequena divergência entre os
preços registrados no sistema e aqueles apresentados na proposta de preços da

empresa vencedora.

Adjudicado 25/08/2017
13:42:38 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NCT INFORMATICA LTDA,

CNPJ/CPF:03.017.428/0001-35, Melhor lance : R$ 93,0000

Homologado 01/09/2017
10:54:39

GIOVANNI
PACELLI

CARVALHO
LUSTOSA
DA COS

Cancelamento
de

homologação

05/09/2017
16:27:48

GUSTAVO
REZENDE
SOARES

Foi necessário o cancelamento da homologação para abertura de prazo na
formação de cadastro de reserva. Posteriormente o pregão será homologado

novamente.

Homologado 06/09/2017
09:19:02

GUSTAVO
REZENDE
SOARES

 
Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: Informática - Suporte Técnico ( Software / Equipamentos )
Descrição Complementar: Suporte para Licença HP Data Center Automation Virtual Appliance Premium Edition
Operating System Instance Software E-LTU. Nº do Produto: M2Z81AAE.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



11/09/2017 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=677987&tipo=t 5/6

Quantidade: 72 Unidade de fornecimento: SUPORTE PARA LICENÇA
Valor estimado: R$ 255,4200 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: NCT INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 246,0000 e a quantidade de 72 SUPORTE
PARA LICENÇA .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de Fase 15/08/2017
10:13:04 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 21/08/2017
11:06:07 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NCT INFORMATICA LTDA,

CNPJ/CPF:03.017.428/0001-35, Melhor lance : R$ 246,0000

Cancelamento
de

Adjudicação

25/08/2017
13:37:24 -

Cancelamento individual da adjudicação da proposta. Fornecedor:NCT
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:03.017.428/0001-35, Melhor lance : R$

246,0000. Motivo: A adjudicação será feita novamente com o objetivo de ajustar
os valores unitários dos itens 1 e 5, uma vez que há uma pequena divergência
entre os preços registrados no sistema e aqueles apresentados na proposta de

preços da empresa vencedora.

Adjudicado 25/08/2017
13:42:38 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NCT INFORMATICA LTDA,

CNPJ/CPF:03.017.428/0001-35, Melhor lance : R$ 246,0000

Homologado 01/09/2017
10:54:39

GIOVANNI
PACELLI

CARVALHO
LUSTOSA
DA COS

Cancelamento
de

homologação

05/09/2017
16:27:48

GUSTAVO
REZENDE
SOARES

Foi necessário o cancelamento da homologação para abertura de prazo na
formação de cadastro de reserva. Posteriormente o pregão será homologado

novamente.

Homologado 06/09/2017
09:19:02

GUSTAVO
REZENDE
SOARES

 
Item: 8
Descrição: Curso / Treinamento Educação - Distância
Descrição Complementar: Transferência de conhecimento para Software de Gerenciamento de Serviços de TI.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 696 Unidade de fornecimento: UNIDADES DE TREINAME
Valor estimado: R$ 394,3200 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: INGRAM MICRO INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 394,0000 , com valor negociado a
R$ 393,9600 e a quantidade de 696 UNIDADES DE TREINAME .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/08/2017
11:06:20 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: INGRAM MICRO INFORMATICA

LTDA, CNPJ/CPF: 81.627.838/0006-16, Melhor lance: R$ 394,0000

Cancelamento
de

Adjudicação

25/08/2017
13:36:06 -

Cancelamento em grupo da adjudicação da proposta. Fornecedor: INGRAM
MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF: 81.627.838/0006-16, Melhor lance: R$

394,0000, Motivo: A adjudicação será feita novamente com o objetivo de ajustar
o valor unitário do item, uma vez que há uma pequena divergência entre o preço
registrado no sistema e aquele apresentado na proposta de preços da empresa

vencedora.

Adjudicado 25/08/2017
13:36:21 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: INGRAM MICRO INFORMATICA

LTDA, CNPJ/CPF: 81.627.838/0006-16, Melhor lance: R$ 394,0000

Cancelamento
de

Adjudicação

25/08/2017
13:37:51 -

Cancelamento em grupo da adjudicação da proposta. Fornecedor: INGRAM
MICRO INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF: 81.627.838/0006-16, Melhor lance: R$

394,0000, Motivo: A adjudicação será feita novamente com o objetivo de ajustar
o valor unitário do item, uma vez que há uma pequena divergência entre o preço
registrado no sistema e aquele apresentado na proposta de preços da empresa

vencedora.

Adjudicado 25/08/2017
13:39:39 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: INGRAM MICRO INFORMATICA
LTDA, CNPJ/CPF: 81.627.838/0006-16, Melhor lance: R$ 394,0000, Valor

Negociado: R$ 393,9600, Motivo: O valor negociado reflete aquele apresentado
na proposta de preços da empresa anexada ao sistema.

Homologado 31/08/2017
14:34:32

GIOVANNI
PACELLI

CARVALHO



11/09/2017 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=677987&tipo=t 6/6

LUSTOSA
DA COS

Cancelamento
de

homologação

05/09/2017
16:27:47

GUSTAVO
REZENDE
SOARES

Foi necessário o cancelamento da homologação para abertura de prazo na
formação de cadastro de reserva. Posteriormente o pregão será homologado

novamente.

Homologado 06/09/2017
09:18:57

GUSTAVO
REZENDE
SOARES

Fim do documento


